
OGGETTO:SERVIZIO DI TRATTAMENTO E SMALTIMENTO DEI RIFIUTI
NON PERICOLOSI - INTEGRAZIONE IMPEGNO SPESA 2022.
CIG  9085033666.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO che il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di responsabile del settore
ecologia, nominato con determinazione sindacale n. 1 R.G. del 04/01/2022, dispone l’adozione del
presente provvedimento per le motivazioni di seguito esplicitate, attestando di non trovarsi in
nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad
obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del codice di comportamento interno e di aver
verificato che i soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

DATO ATTO
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio-
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con atto consiliare n. 51 del 23/10/2019;-
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che-
quindi, con riferimento all'esercizio in corso, si è in gestione provvisoria nei limiti degli
stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio di previsione approvato (annualità 2020), e
comunque nei limiti delle entrate accertate (art. 250 TUEL);

CONSIDERATO che con determina del responsabile del servizio n.11 del 01/02/2022, n.45 Reg.
Gen., si è proceduto all’impegno (n.66 del 02/02/2022) in favore della Sicula Trasporti S.p.A. -
impianto che giusto D.D.G.689 del 23.06.2020 dell’Assessorato Regionale dell’Energia e dei
Servizi di Pubblica Utilità, Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti, risulta abilitato a ricevere
e trattare la frazione residua (indifferenziata) risultante dalla raccolta dei rifiuti di questo Comune –
delle somme presuntivamente necessarie per garantire la continuità del servizio;

CHE  nel corso del corrente esercizio, in ragione dell’applicazione della tariffa provvisoria applicata
(€. 240,00/T), ancorché questo Comune abbia proseguito nel trend positivo dell’esercizio
finanziario 2021, raggiungendo percentuali di differenziazione superiori al 65%, causa
l’impossibilità di soluzioni migliorative rispetto alle modalità di smaltimento obbligatoriamente
adottate, è stata accertata l’insufficienza delle somme a suo tempo provvisoriamente impegnate;

CHE le recenti emergenze sull’impiantistica regionale e la concreta possibilità del ricorso al
trasferimento fuori regione della frazione indifferenziata dei rifiuti, determineranno, quasi
certamente e come peraltro prospettato dal medesimo impianto, ulteriori levitazioni dei costi di
conferimento della frazione indifferenziata dei rifiuti;

RAVVISATA la necessità di procedere ad una integrazione dell’impegno a suo tempo assunto al
fine di garantire la continuità del servizio senza soluzioni di continuità;

PRESO ATTO  che di bilancio il capitolo di spesa  di riferimento (2000/30) presenta la
momentanea disponibilità;

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 116 / 8° SETTORE DEL 17-05-2022

REG. GEN. N. 306



CHE la spesa risulta indispensabile, continuativa e con frazionabile, in quanto finalizzata ad
assicurare un servizio di fondamentale importanza per l’igiene e la salute pubblica;
Tutto quanto sopra premesso,

DETERMINA
La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e costituisce motivazione ai1.
sensi dell’art.3 della legge 07/08/1990, n.241 e dell’art.3 della L.R. 30/04/1981, n.10, ai fini
della rispettiva assunzione;

Di integrare l’impegno n.66 del 02/02/2022, assunto con determina del responsabile del2.
servizio n. 45 Reg. Gen. del 01/02/2022, al Cap.2000/30 – Cod. 09.03-1.02.01.99.999, a voce
“Spese per conferimento R.S.U. in altre discariche”, della somma provvisoriamente
necessaria di €. 68.000,00;

Di dare atto che restano confermate le condizioni contrattuali già sottoscritte con regolare3.
convenzione approvata con determina del responsabile del servizio n. 45/2022;

Di dare atto che l’impegno di spesa rientra nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo4.
bilancio di previsione approvato (annualità 2020), così come variate nel corrente esercizio
finanziario;

Che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si rispetta l’obbligo di5.
cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008 così come integrato e modificato dal comma 1 dell’art. 6
della L.R. 26 giugno 2015 n. 11;

Che la superiore spesa, finalizzata all’assolvimento di servizi essenziali, risulta indispensabile6.
e non frazionabile;

Che la superiore somma risulta esigibile entro il corrente esercizio finanziario;7.

Che il pagamento di quanto dovuto verrà effettuato a presentazione di regolari fatture, previa8.
verifica della regolarità contributiva e nel rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei
flussi finanziari, mediante accreditamento sul c.c. dedicato, a fronte del regolare svolgimento
del servizio rilevabile dai formulari di trasporto.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 116 del 17-05-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to MODICA VINCENZO

IMPEGNO di spesa Provvisorio n° __________ Definitivo  n°__________

Rosolini, Il Responsabile del Servizio Finanziaro

F.to MODICA VINCENZO

ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 116 / 8° SETTORE   del  17-05-2022 Reg. Gen. n. 306 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 17-05-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 116 del 17-05-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI


